
MINISTERO ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA

ISTITUTO  COMPRENSIVO  CREMONA  TRE
Via San Lorenzo, 4 - 26100 Cremona    Tel. 0372 27786 - Fax 0372 534835

   e-mail:  cric82000x@istruzione.it -  Cod. MPI CRIC82000X - Cod. Fisc. 80005600194
___________________________________________

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento di incarico di Medico competente per il 
    servizi di sorveglianza sanitaria per anni 2 dalla data della stipula del contratto.
    CIG Z6E211F899

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs.  n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli
obblighi  del  datore di  lavoro,  quello  di  nominare  il  medico competente  per
l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;

VISTO Il  D.lgs.  n.50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua,
dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

VISTO Il  D.I.  44/2001,  in  particolare  artt.  32,  33,  40,  che  consente  la  stipula  di
contratti di prestazione d’opera intellettuale con esperti per particolari attività;

VERIFICATA ai  sensi  del  D.L.  n.52/2012  e  della  legge  n.228/2012  di  stabilità  2013,
l’impossibilità  di  acquisire  la  fornitura  del  servizio  di  incarico  di  Medico
Competente tramite l’adesione ad una Convenzione Consip;

CONSIDERATO che,  in base a  quanto previsto  dal  Documento di  Valutazione dei  Rischi di
questo  Istituto,  si  rende  necessario  procedere  all’individuazione  del  medico
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria;

PREMESSO che ai  sensi  dell’art.  38  del  sopra  citato  decreto  legislativo  per  svolgere  le
funzioni  di  medico  competente è  necessario  possedere  i  titoli  indicati  nello
stesso provvedimento;

CONSIDERATO che  la  scadenza  del  contratto  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Medico
Competente e che si rende necessario ed urgente procedere all’individuazione
dello stesso con stipula del  relativo contratto di durata biennale a decorrere
dalla data di sottoscrizione;

VERIFICATO che non esiste tra il  personale interno all’istituzione scolastica una figura in
possesso di  specifiche  competenze che consentano di assumere l’incarico di
medico competente;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale
e.f. 2017;

DETERMINA

CRIC82000X - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007511 - 05/12/2017 - C14a - U



Art. 1

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2

È  indetta  la  procedura  per  l’affidamento  dell’incarico  di  Medico  Competente  per  l’attività  di
sorveglianza  sanitaria  per  anni  2  dalla  data  della  stipula  del  contratto  mediante  procedura
comparativa secondo il seguente criterio:  individuazione mediante lettera di invito a 5 operatori
economici.
Di individuare altresì quale criterio per la scelta dell’aggiudicatario : offerta economicamente più
vantaggiosa. 

Art. 3

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione del servizio , è stabilito per il valore
massimo di  € 305,00 annuali   (trecentocinque/00) ,  comprensivo di  IVA e di  qualsiasi ritenuta
fiscale e/o altro onere.

Art. 4

L’individuazione dell’esperto sarà effettuata previa comparazione dei curriculum vitae e secondo il
criterio di scelta dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 del D. Lgs n.
50/2016.

Art. 6

Ai sensi  dell’art.  31 del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  dell’art.  5  della  legge  241 del  7  agosto  1990,  il
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico.

Art. 7

La presente determina è pubblicata all’albo on line e nella sezione Amministrazione Trasparente,
sottosezione “Bandi di gara e contratti” del sito web dell’Istituto.

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
           F.to Renato Suppini 

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per 
gli effetti dell’art 3, comma 2, del decreto legislativo n. 39/93 


